INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 http:∕∕ifc-araquari.edu.br email ifc@ifc-araquari.edu.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 026/IFC-Araquari/2011

Retifica o edital Nº 001/IFC-Araquari/2011 que
dispõe sobre o Processo de ingresso no Curso
de  Formação  Inicial  e  Continuada  (FIC)  em
Administração  Pública  na  Educação  do
Instituto  Federal  Catarinense  -  Campus
Araquari (IFC-Araquari).

O Diretor do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari (IFC-Araquari) no uso
de suas atribuições torna público a retificação do Edital 001/IFC-Araquari/2011, pelo presente
Edital, quanto a distribuição das vagas oferecidas, de acordo com o disposto a seguir:

Onde se lê o seguinte parágrafo:

2- DAS VAGAS

2.1- Serão oferecidas  40 vagas  para o primeiro semestre  de 2011, e  40 vagas  para o
segundo semestre de 2011, exclusivamente para composição de turmas com servidores
docentes e servidores técnico-administrativos em Estágio Probatório, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari , conforme distribuição indicada no quadro a seguir:

EIXO
 TECNOLÓGICO

NOME DO
CURSO

Nº TOTAL
DE

VAGAS

Nº DE
TURMAS

TURNO LOCAL DURAÇÃO

Gestão e
Negócios

Administração
Pública na
Educação

40 2 diurno
IFC –

Campus
Araquari

1 ano

2.2 - O número mínimo total para abertura de turmas é de 20 alunos,  distribuídos em duas
turmas, sendo uma turma no primeiro semestre de 2011 e uma turma no segundo semestre de
2011.

Leia-se:

2.1- Serão oferecidas 80 vagas para o ano de 2011, divididas em duas turmas de 40 alunos
com início  no  1º  semestre  de  2011,  exclusivamente  para  composição  de  turmas  com
servidores  docentes  e  servidores  técnico-administrativos  em  Estágio  Probatório,  do
Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus Araquari  ,  conforme distribuição  indicada  no
quadro a seguir:

mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 http:∕∕ifc-araquari.edu.br email ifc@ifc-araquari.edu.br

EIXO
 TECNOLÓGIC

O

NOME DO
CURSO

Nº TOTAL
DE

VAGAS

Nº DE
ALUNOS

POR
TURMA

TURNO LOCAL DURAÇÃO

Gestão e
Negócios

Administração
Pública na
Educação

80 40 Diurno
IFC –

Campus
Araquari

1 ano

2.2 - O número mínimo total para abertura de turmas é de 20 alunos,  distribuídos em duas
turmas.

Ficam mantidas as demais disposições do Edital Nº 001/IFC-Araquari/2011.

ROBERT LENOCH
Diretor Geral - IFC – Araquari

Portaria no 013/09

mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br